Ir
4
IJJ
...J
U
::J

4
Z

\2 4
-.J (!J m Ir

-::J IJJ
IL Z W IJJ a:

IJJ (/)
4 O <I: O ...J I-4 4 Z <I: u O z

U <UJ
O 4
Cf) Z
W O o::
IL "Í

IJ)
IJ)

::E
::E
O
u

,

ATA DA DUOCENT~IMAQUINQUAGtSIMA
SEXTA (25 6a. r SESSÃO DA COMISSÃO DJ!d.
LIBERATIVA DA COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR, REALIZADA EM 16
DE FEVEREIRO DE 1967, QUINTA-FEIRA,
COM INfCiO As 9: 30 HORAS.

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro de mil nove-

centos e sessenta e sete, às nove horas e trinta minutos, realizou -se na sede da CO

MISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, à Avenida Almirante Barroso, • numero

oitenta e um, segundo andar" a Duocentésima QuinquagéSima Sexta (256a. r sessão da

COMISSÃO DELIBERATIVA da COMISsAo NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob a

Presidência do Professor URIEL DA COSTA RIBEIRO, e com a presença dos Senhpres

Membros, Professôres FAUSTO WALTER DE LIMA e Jost RAYMUNOO DE ANDR~

DE RAMOS. Por encontrar-se no MéxiCO, para a reunião da COPREDAL, O Professor

Paulo Ribeiro de Arruia não pode comparecer a esta sessão da Comissão Deliberativa.

APROVAÇÃO E ASSINATURA DE ATAS - Foram lidas e aprovadas as atas das se!!.

sões duocentésima quinquagésima quarta (254a. r e duocentésima quinquagésima q~

"-
ta (255a. l. AUTORIZAÇÃO PARA QUE A VERBA PARA A CONCESSÃO DE Aux!LIOS

SEJA PAGA PELO FUNOO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - PROCESSO N981!67-

o Senhor Presidente comunica que não havendo previsão orçamentária para mil nove-

c éntoB e sessenta e sete .. para awa.'lios .. os mesmos teriam que ser atendidos pelo F'u!!.

do Nacional de Energia Nuclear. A Comissão DeJjberativa decidiu .. portanto .. que todos

os auxílios para o corrente ano sejam atendidos pelo Fundo Nacional de Energia Nucle

ar. REDISTRIBUIÇÃO DA QUANTIA DE Cr$6. 513 , 600 00 INSTITUTO DE ENGENHA

RIA NUCLEAR PELO FUNOO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR - PROTOCOLO SEP

N9 2275/66 - A Oomissão Deliberativa decidiu aprovar a redistribuição solicitada

no sentido de que a quantia de seis milhões .. quinhentos e treze mil e seiscentos cruzei

-ros (Cr$6. 513 . 600) concedida como adiantamento em mil novecentos e sessenta e seis .. i

i
U

• o •
,

FL. n.O •..••••••••. ..

(Rubrico <lo 9r •• I<I. nl.)

~

a:
<t
UJ
...J
U
:J
Z

<!
<t U

-.J <!l
In a:
-:J UJ
IL Z w UJ a:

UJ Ul
<t o « o ...J I-<t <i Z « U o
Z

<UJ U
o <t
(f) Z
w o a:
IL «(

(/)
(/)

::2:
::2: o
U

Ata da Duocentésima Quinquagésima Sexta (256a. f sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 16 de fevereiro de 1967. quinta
feira, com inÍcio ª,'s 9:30 horas.

seis, e não utilizada" fôsse redistribuída ao Instituto d~ Engenharia Nuclear, ainda cQ.

mo adiantamento, no presente exercí"cio, por conta do Fundo Nacional de Energia Nu-

clear. CUSTEIO DE DESPESAS PELO FUNDO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR -

PROTOCOLO SEP N9 19/67 - A Comissão Deliberativa decidiu aprovar a solicitação

do Diretor do Departamento de Administração, constante do oficio CNEN-DA-N9 001/

67 (zero-zero-um barra sessenta e ~ete)~ no sentido de atender às despesas inadiá-

veia da Comissão Nacional de Energia Nuclear pelo Fundo Nacional de Energia Nucl~

ar, na forma de empréstimo do FWldo para a Comissão Nacional de Energia Nuclear"

com reposição tão logo se verifique o recebimento do crédito orçamentário da Comi§..

são Nacional de Energia Nuclear. PAGAMENTO PELO FUNDO NACIONAL DE ENER

GIA NUCLEAR DE DESPESAS INADIÀVEIS AO FINAL DO EXERCíCIO DE 1966 PRO

TOCOLO SEP N9 85/67 - A Comissão Deliberativa decidiu" face à insuficiência or-

çamentá:r:ia nas rubricás próprias" e para atender às necessidades de serviço visando

a não prejudicar p bom andamento dos programas" :e baseada no artigo quarenta (4 09f"

do Decreto número c:iniluenta e um mil setecentos e vinte e seis de dezenove de feve

reiro de .mil novecentos e sessenta e três" referendar o ato do Senhor Presidente autº-

rizando os pagamentos constantes do Protocolo SEP n9 oitenta e cinco barra sessenta

e sete (85/67) e no montante de sessenta e um milhões" setecentos e nove mil" novece!!.

tos e noventa e oito cruzeiros (Cr$61. 709. 998). REAJUSTAMENTO SALARIAL DOS

FUNCIONARIOS DA ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO DA MONAZITA - PROTOCOLO

SEP N9 205[67 - A Comissão Deliberativa examinando o documento GA/dezenove/se~

senta e sete (1 9/67f de vinte e sete de janeiro de~ mil novecentos e sessenta e sete do

Gerente Administrativo ao Adminjstrador da A.P.M. e o OF-CNPS/SE n9 qua'Venta e

sete (47f de treze de janeiro de mil novecentos e sessenta e sete do Conselho Nacional

de Pol{tica Salarial" autorizando reajuste salarial. dos empregados da A. P. M." à taxa

de trintâ e três porcento (33,.o)~ documentos êstes encaminhados à Presidência da Co-

missão Nacional. de Energia Nuclear pelo Of{cio APM!N9 dez barra sessenta e sete(lO/

z 67f de vinte e sete de janeiro de mil novecentos e seBsenta~ sete pelo Administrador

i
U

l
,

tr
«
IIJ
.J
()
:J

<t
Z

U «
..J CJ m tr
-:J IIJ
(L Z w IIJ a:

IIJ « o
o .J

« « z u o z
() <W

o «
lfJ z
W o a:
(L K(

rn
rn
::i
::i o
()

lJl
«
I-
«

Ata da Duocentésima Quinquagésima Seda (256a. f sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear~ realizada em 16 de fevereiro de 1967, quinta-, .
feira, com irúcio as 9:30 horas.

Administrador da A. P . M. , decidiu autorizar o aumentq do salário daquele Administrª-

,
dor nas mesmas bases autorizadas" por sua vez .. pelo Conselho de Polltica Salarial.

Decidiu ainda que tal aumento deverá ter vigência a part ir de primeiro de dezembro de

mil novecentos e sessenta e seis. AUTORIZAÇÃO PARA PAGAR PELO FUNDO NA-

CIONAL DE ENERGIA NUCLEAR O Auxfr...rO AO CENTRO DE ENERGIA NUCLEAR NA

AGRICULTURA - PROCESSO N9 64~/64 - Face à Resolução constante desta Ata reiª-

tivamente 'aO atendimento dos aUXÍlios para mil novecentos e sessenta e sete, pelo Fun

do Nacional de Energia Nuclear, a Comissão Deliberativa aprovou o solicitado no sen

tido de transferir para mil novecentos e sessenta e sete o auxílio de cinco milhões de

cruzeiros{Cr$5. 000. 000) concedido em mil novecentos e sessenta e seis .. a ser pago

pelo Fundo Nacional de Energia Nuclear. REDISTRIBUIÇÃO DO RESTANTE DO Amá

LIO CONCEDIDO À ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE

DO SUL - PROCESS<1N9 32312/66 - A Comissão Deliberativa decidiu autorizar a

redistribuição na forma solicitada no OflCio de vinte e oito de dezembro de mil novecen.

tos e sessenta e seis qp Professor Ivo Wolf .. Diretor da Escola de Engenharia da Uni-

versidade do Rio Grande do Sul ao Senhor P residente da Comissão Nacional de Ener.

gia Nuclear. CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A MISSÃO PETROLÂNDIA

AMARO JOSÉ DA SILVA - PROCESSO N9 458/65 - A Comissão Deliberativa deci-

diu referendar o contrato assinado pelo Senhor Presidente da Comissão Nacional de

Energia Nuclear .. contrato êste entre a C. N. E. N. e o Senhor Amaro José da Silva .. que

estabelece o aluguel do imóvel descrito no processo nÚmero quatrocentos e cinquenta

e oito barra sessenta e cinco, de oitenta mil cruzeiros {E!R$BQ. OOOr por mês. AQUISI

? çÃO DE DOIS ESPECi~OTÔMETROS "COLE~AN" PELA FACULDADE DE MEDICI

NA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ooíAs - PROCESSO N9 44011163 - A Comi!!.

são DeUb.erativa .. face ao exposto pelo Diretor da Faculdade de Medicina da Universi _

dade Federal de Goiás.. em OflCio quatrocentos e vinte e nove barra sessenta e seis .. de

vinte e cinco de novembro de mil novecentos e sessenta e seis .. resolveu aotorizar o

:i aUXÍlio de dois milhões .. oitocentos e cinco mil .. duzentos e- oitenta cruzeirosrCr$ •...••

,
"

•

li:
<t
UJ
...J
U
:>

<t
z

U <t
-.J (!)
III li: -:J UJ
[L Z lU UJ Ir

UJ Ul
<t O « O ...J I-<t <t Z «
U O z

U <UJ
O <t
(f) Z
w O Ir
IL '<t

Ul
Ul
~
~
O
u

Ata da Duocentésima Quinquagésima Sexta (256a.)- sessão da Comissão Deliberativa da
Comissão Nacional de Energia Nuclear .. realizada em 16 de fevereiro de 1967 .. quinta
feira, com Weio às 9:30 horas .

Cr$2. 805 .. 280 correspondente ao restante do pagamento de dois espectofotômetros Co

leman adquiridos pOD aquela Faculdade . O INSTITUTO DE BIOFíSICA DA UNIVERSI -

DADE 00 BRASIL SOLICITA REEMBÔLSO DAS DESPESAS EFETUADAS EM 1966-

BtOCESSOS N9S 25/65 - 25/1/65 - 37/66 - A Comissão Deliberativa resolveu a!!.
• ,;,\-- _ t" ~ - :í! _ .,po · ooo

torizar o reembolso de ~o milhoes de cruzeiros (eX~()o. OOO}pelo Fundo Nacio-

nal de Energia Nuclear ao Instituto de BiofÍsica da Universidade do Brasil para paga-

menta das 'despesas comprovadas no processo número vinte e cinco barra um barra

sessenta e cinco. ACÔROO BRASIL-E. E. U. U, - PROTOCOLO SIGILOSO N9 82/66

(desclassificado pelo Senhor Presidente da C. N . E. N. para tlOstensivoll). A Comissão

Deliberativa aprovou a inclusão dos têrmos da troca de notas submetida à apreciaçao

da Comissão Nacional de Energia ;Nuclear pela Secretaria Geral Adjunta para Organiê..

mos Internacionais do Ministério das Relações Exteriores. CONTRATO DA MIBRA-

•
PROCESSO N9 153/63 - A Comissão Deliberativa decidiu referendar o despacho do

Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear .. às páginas nÚmero

trocentos e seis do pr(tCesso nÚm.ero cento e cinquenta e três barra sessenta e três ,

bem como aprovar a assinatura do contrato entre a Comissão Nacional de Energia N!!.

clear e a MIBRA S/ A .. datado de dezesseis de janeiro de mil novecentos e sessenta e

sete .. com alteração na letra!t da cláusula oito (VIll). conforme consta da página quª-

trocentos e seis do processo em questão. Outrossim .. a Comissão Deliberativa deci-

diu aprovar os têrmos da carta às folhas quatrocentos e trinta e um e quatrocentos e

trinta e dois do Senhor Presidente da Comissão Nacional de Energia Nuclear à MIBRA

S/A. ENCERRAMENTO - A sessão foi encerrada à"s 19:30 horas . e .. para constar ..

foi lavrada a presente Ata que. após julgada conforme vai assinada pelo Senhor Presi
,

dente e Senhores Membros presentes.

DISTRIBUIÇÃO:
01 - (Original) - Livro de At as
02 - (Cópia ) - Presiddnte CNEN

;i 03 - (C9pia ) - Professor Fausto Walter de Lima
ui 04 - (Copia ) - P rofessor Paulo Ribei ro de Arruda
;i 05 - (Cópia f - Professor J . R. de Andrade Ramos
ti 06 - (Cópia r - Presidência

l /ral .

-=

,
"

FL. n.O .••.•••••••••.••• -

-